
  

 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
«ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 2014-2020» 

 

 

1 
  

  

  

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΚΑΤΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΜΕ ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ ΤΗΝ ΠΛΕΟΝ 

ΣΥΜΦΕΡΟΥΣΑ ΑΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΠΟΨΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΒΑΣΕΙ ΤΙΜΗΣ, ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΡΗΤΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ ΣΕ ΕΠΙΛΕΓΜΕΝΑ ΣΗΜΕΙΑ ΣΤΙΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 
Αριθμός Διακήρυξης 19124/18-8-2022 

Εγκεκριμένο αίτημα στο ΚΗΜΔΣ: ΑΔΑΜ 23REQ012664025 2023-05-12 
 
I.1) ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ: Πανεπιστήμιο Κρήτης, Κτήριο Διοίκησης-Περιοχή Βουτών 70013 Ηράκλειο Κρήτης, Ελλάδα. Τηλ: 
+30 2810 393143, URL:http//www.uoc.gr, αρμόδιος υπάλληλος: Μαρία Μανιδάκη E-mail:  manidaki@admi n.uoc.gr. 
I.2) Είδος Αναθέτουσας Αρχής: Ν.Π.Δ.Δ. (Α.Ε.Ι.). Η αναθέτουσα αρχή δεν προβαίνει στον διαγωνισμό εκ μέρους άλλων αρχών 
ανάθεσης. 
II.1) ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Δημόσια Σύμβαση προμήθειας για την « 
Προμήθεια και εγκατάσταση μετρητών κατανάλωσης σε επιλεγμένα σημεία στις εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου Κρήτης» 
Κωδικός NUTS: GR431. Ταξινόμηση CPV: 48781000-6, 48921000-0, 38344000-8, 38551000-2, 38421100-3, 38435000-3 
Τα είδη επιμερίζονται σε 2 (δύο) τμήματα (ομάδες) σύμφωνα με τον  παρακάτω πίνακα. Η επιλογή για την προμήθεια των 
ειδών θα γίνει ανά τμήμα (ομάδα) και τα είδη του κάθε τμήματος είναι αυτά που περιγράφονται στο Παράρτημα Ι Της 
Αναλυτικής Διακήρυξης.  

ΤΜΗΜΑΤΑ ΠΡΟΥΠ/ΣΜΟΣ 
ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ 

ΦΠΑ 24% ΠΡΟΥΠ/ΙΣΜΟΣ ΜΕ 
ΦΠΑ 

1 
Προμήθεια/εγκατάσταση συστημάτων έξυπνης 
ενεργειακής διαχείρισης στο κτίριο του Τμήματος 
Επιστήμης Υπολογιστών 

61.000,00 14.640,00 75.640,00 

 
2 

Προμήθεια /εγκατάσταση μετρητικών διατάξεων 
ενέργειας στα κτίρια, του Τμήματος Επιστήμης 
Υπολογιστών, του  Φοιτητικού  Κέντρου και του 
κτιρίου Β στις εγκαταστάσεις της Κνωσού 

 
29.000,00 

 
6.960,00 

 
35.960,00 

 
 

 
ΣΥΝΟΛΑ 

 
90.000,00 

 
21.600,00 

 
111.600,00  

  Εναλλακτικές  λύσεις δεν επιτρέπονται.  
ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ: Εγκαταστάσεις του Π.Κ. στο Ηράκλειο στην Πανεπιστημιούπολη Βουτών. Η σύμβαση καλύπτεται από 
τη Συμφωνία για τις Δημόσιες Συμβάσεις. 
II.2.1) ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: 111.600,00€ (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24 %).  
II.2.2) ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΠΡΟΑΙΡΕΣΗΣ: Δεν προβλέπονται 
II.3) ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται σε  4 μήνες  για το τμήμα 1 και 6 μήνες  για το τμήμα 
2 από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης  από την ημερομηνία υπογραφής της (μέγιστος χρόνος παράδοσης), ή σε 
χρόνο που θα καθορίζεται στην προσφορά του αναδόχου (βελτιωμένος χρόνος). 
 III.1.1) ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΕΣ ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΕΙΣ: Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της 
παρούσας σύμβασης, κατατίθεται από τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς (προσφέροντες), εγγυητική επιστολή 
συμμετοχής σύμφωνα με το  άρθρο 72 του Ν.4412/2016 ύψους που αντιστοιχεί σε ποσοστό  2% του ποσού της καθαρής 
προϋπολογισμένης αξίας (μη συμπ/νου ΦΠΑ), για το σύνολο των τμημάτων στα οποία υποβάλλουν προσφορά. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ                      



ΑΔΑ: 96ΟΚ469Β7Γ-4ΘΝ



  

 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
«ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 2014-2020» 

 

 

2 
  

Οι υποψήφιοι ανάδοχοι υποχρεούνται να καταθέσουν εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης με την υπογραφή της σύμβασης, 
ύψους ίσου με το 4% επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης ή του τμήματος της σύμβασης. 
III.1.2) ΚΥΡΙΟΙ ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΗΣ: Η σύμβαση περιλαμβάνεται στο υποέργο Νο 2 της Πράξης : 
«Αναβάθμιση του ενεργειακού αποτυπώματος Πανεπιστημίου Κρήτης και Εθνικού Κέντρου Δεδομένων Υγείας ΕΔΕΤ Α.Ε.» η 
οποία έχει ενταχθεί στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-
2020»» με βάση την Απόφαση Ένταξης με αρ. πρωτ. 6585/4-7-2019/ΑΔΑ: 43ΛΘ465ΧΙ8-Δ1Κ του Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης και έχει λάβει κωδικό με Κωδικό ΟΠΣ 5047089.Η πληρωμή του αναδόχου θα πραγματοποιηθεί με το 100% της 
συμβατικής αξίας μετά την οριστική παραλαβή των ειδών. Η θετική γνώμη από την ΕΥΔ ΕΠ ΥΜΠΕΡΑΑ ή η τεκμαιρόμενη 
θετική γνώμη για τη διαδικασία ανάθεσης της σύμβασης αποτελεί όρο για τη χρηματοδότηση της πράξης. 
Με κάθε πληρωμή θα γίνεται η προβλεπόμενη από την κείμενη νομοθεσία παρακράτηση φόρου εισοδήματος επί του καθαρού 
ποσού. Επίσης α) Κράτηση ύψους 0,1% υπέρ Υπέρ της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων επιβάλλεται (άρθρο 4 
Ν.4912/2022 όπως ισχύει), β) Κράτηση ύψους 0,02% υπέρ του της ανάπτυξης και συντήρησης του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ, η οποία 
υπολογίζεται επί της αξίας, εκτός ΦΠΑ, της αρχικής, καθώς και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης. Το ποσό αυτό 
παρακρατείται σε κάθε πληρωμή από την αναθέτουσα αρχή στο όνομα και για λογαριασμό της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Συμβάσεων και Προμηθειών σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 36 του ν. 4412/2016, γ) Οι υπέρ τρίτων κρατήσεις 
υπόκεινται στο εκάστοτε ισχύον αναλογικό τέλος χαρτοσήμου 3% και στην επ’ αυτού εισφορά υπέρ ΟΓΑ 20%, δ)Κάθε άλλη 
νόμιμη κράτηση.  
Η δαπάνη των δημοσιεύσεων της διακήρυξης (αρχικής και επαναληπτικής) στον Ελληνικό Τύπο βαρύνει τον Ανάδοχο 
(σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.3548/2007,  όπως τροποποιήθηκε από τον Ν.5005/2022 και ισχύει σήμερα ) και του 
ΠΔ.118/2007 άρθρ. 4 & του Ν.4412, άρθρ.379, παρ.10,12. 
III.1.3) Χωριστό παράρτημα ειδικών όρων συμπεριλαμβάνεται στο τεύχος της Διακήρυξης (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ Ι και ΙΙ) 
III.1.4) ΝΟΜΙΚΗ ΜΟΡΦΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ: 
 1. Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα και, σε 
περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι εγκατεστημένα σε: α) κράτος-μέλος της Ένωσης, 
β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο 
βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του 
σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και  δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην 
περιʆπτωση γ΄ της παρουʆ σας παραγραʆ φου και εʆχουν συναʆ ψει διμερειʆς ηʆ  πολυμερειʆς συμφωνιʆες με την Ένωση σε θεʆματα 
διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 
2. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων, συμπεριλαμβανομένων και των προσωρινών συμπράξεων, δεν απαιτείται να 
περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς.  
3. Στις περιπτώσεις υποβολής προσφοράς από ένωση οικονομικών φορέων, όλα τα μέλη της ευθύνονται έναντι της 
αναθέτουσας αρχής αλληλέγγυα και εις ολόκληρον.  
III.2.1) ΠΡΟΣΩΠΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ: Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία 
σύναψης της παρούσας σύμβασης απαιτείται να ασκούν επαγγελματική δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο της 
σύμβασης. Οι οικονομικοί φορείς που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται να είναι 
εγγεγραμμένοι σε ένα από τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται στο κράτος εγκατάστασής τους ή να 
ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση ορίζεται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016. Στην 
περίπτωση οικονομικών φορέων εγκατεστημένων σε κράτος μέλους του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες 
χώρες που προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην προηγούμενη περίπτωση και έχουν συνάψει 
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, απαιτείται να είναι 
εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα. Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς 
απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στο Βιοτεχνικό ή Εμπορικό ή Βιομηχανικό Επιμελητήριο. 
Επίσης η τήρηση των υποχρεώσεων του ν. 2939/2001 ελέγχεται από την αναθέτουσα αρχή μέσω του αρχείου δημοσιοποίησης 
εγγεγραμμένων παραγωγών στο Εθνικό Μητρώο Παραγωγών (ΕΜΠΑ) που τηρείται στην ηλεκτρονική σελίδα του Ε.Ο.ΑΝ. 
εντός της προθεσμίας της παραγράφου 4 του άρθρου 105 του ν. 4412/2016 και αποτελεί προϋπόθεση για την υπογραφή του 
συμφωνητικού, στο οποίο γίνεται υποχρεωτικά μνεία του αριθμού ΕΜΠΑ του υπόχρεου παραγωγού 
III.2.2) ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ: Οι συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν να διαθέτουν 
πιστοληπτική ικανότητα τουλάχιστον διπλάσια του προϋπολογισμού του κάθε τμήματος του παρόντος έργου για το οποίο 



ΑΔΑ: 96ΟΚ469Β7Γ-4ΘΝ



  

 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
«ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 2014-2020» 

 

 

3 
  

καταθέτουν προσφορά. Σε περίπτωση ένωσης προμηθευτών το κριτήριο χρηματοοικονομικής επάρκειας μπορεί να πληρείται 
αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης. 
III.2.3) ΤΕΧΝΙΚΗ ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ: Οι συμμετέχοντες  οικονομικοί φορείς απαιτείται, επί ποινή, αποκλεισμού: 
(α) να έχουν εκτελέσει κατά την τελευταία τριετία (2020, 2021, 2022) και έως την ημερομηνία υποβολής προσφοράς), δύο (2) 
τουλάχιστον έργα παρόμοιου φυσικού αντικειμένου. β)Να δεσμεύονται στην Τεχνική τους προσφορά, η δέσμευση αυτή θα 
προκύπτει με υποβολή μαζί με την Τεχνική προσφορά Υπεύθυνης Δήλωσης, με την οποία θα δεσμεύονται ότι σε περίπτωση 
που αναλάβει το έργο ως ανάδοχος: 1)θα είναι στελεχωμένος με διπλωματούχο ηλεκτρολόγο ή μηχανολόγο μηχανικό, ο οποίος 
θα έχει την ευθύνη σχετικά με την επίβλεψη και εγκατάσταση των συστημάτων, τα οποία θα πρέπει να είναι πλήρως 
λειτουργικά και έτοιμα προς αξιοποίηση. 2)θα λάβει όλα τα αναγκαία μέτρα προστασίας, ασφάλειας και υγιεινής, για κάθε 
εργασία σύμφωνα πάντα με το πρότυπο ΕΛΟΤ-HD-384. 3)το προσωπικό που θα εκτελέσει την εγκατάσταση θα είναι 
εξουσιοδοτημένο και εξειδικευμένο για χειρισμούς είτε υπό τάση ή χωρίς τάση. 4) ο χώρος που θα γίνεται η εκάστοτε 
εγκατάσταση θα είναι αποκλεισμένος στους μη έχοντες εργασία. 5) πριν και μετά το πέρας των εργασιών οφείλουν να γίνονται 
όλοι οι απαραίτητοι έλεγχοι για τυχόν λανθασμένη συνδεσμολογία. 6) σε περιπτώσεις που προκύπτει τυχόν θέμα ασφαλείας 
και πρέπει να γίνει διακοπή της παροχής, η διακοπή πρέπει να γίνεται από προσωπικό του Αναδόχου κατάλληλα 
εξουσιοδοτημένο προς τούτο και μετά από συνεννόηση με την Τεχνική Υπηρεσία του Πανεπιστημίου Κρήτης. 
Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις τεχνικής επάρκειας θα πρέπει να 
καλύπτονται: αναφορικά με το σκέλος α) από τουλάχιστον ένα μέλος της ένωσης και αναφορικά με το σκέλος β) αθροιστικά 
από όλα τα μέλη της.  
III.3) Η σύμβαση δεν θα παραχωρηθεί κατ’ αποκλειστικότητα ούτε περιορίζεται σε συγκεκριμένη επαγγελματική τάξη.  
IV.1) ΕΙΔΟΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ: Ο διαγωνισμός είναι ηλεκτρονικός με ανοικτές διαδικασίες κάτω των ορίων, με κριτήριο 
κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής και θα διεξαχθεί με την ανοικτή 
διαδικασία του Ν. 4412/16. Δεν θα γίνει χρήση ηλεκτρονικού πλειστηριασμού. 
Η υποβολή των προσφορών θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του συστήματος, εντός δεκαοκτώ 
(18) ημερών, από την ημερομηνία  ανάρτησης στο ΚΗΜΔΣ,  σύμφωνα με τα οριζόμενα του Ν.4155/13 και της  ΥΑ Π1-
2390/2013 «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)» καθώς και του άρθρου 27 του Ν. 4412/16. Επίσης, γίνεται η δημοσίευση της περίληψης διακήρυξης 
στον Ελληνικό τύπο σύμφωνα με το άρθρο 66 του Ν.4412/16. Τέλος, η Αναλυτική Διακήρυξη αναρτάται και στο Κεντρικό 
Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων και στην Ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Κρήτης (www.uoc.gr) 
IV.2) ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Δεν υπάρχουν προηγούμενες δημοσιεύσεις που να αφορούν στην ίδια σύμβαση.  Η 
καταληκτική ημερομηνία για την ηλεκτρονική υποβολή προφορών είναι η Πέμπτη 2/6/2023 και ώρα 17:00. Η ηλεκτρονική 
αποσφράγιση των προσφορών γίνεται τέσσερις (4) εργάσιμες ημέρες μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των 
προσφορών ήτοι την Πέμπτη 8/6/2023 και ώρα 10:00 π.μ., μέσω των αρμόδιων πιστοποιημένων στο σύστημα οργάνων 
της Αναθέτουσας Αρχής, εφαρμοζόμενων κατά τα λοιπά των κείμενων διατάξεων για την ανάθεση δημοσίων συμβάσεων και 
διαδικασιών. 
VI) ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Πρόκειται για μη επαναλαμβανόμενη δημόσια σύμβαση.  
VI.1) ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ: Σύμφωνα με το άρθρο 3.4 της διακήρυξης,  η προδικαστική προσφυγή κατατίθεται 
ηλεκτρονικά μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του ΕΣΗΔΗΣ στον ηλεκτρονικό τόπο του διαγωνισμού. Για το παραδεκτό 
της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται παράβολο από τον προσφεύγοντα υπέρ του Δημοσίου, κατά τα ειδικά 
οριζόμενα στο άρθρο 363 του ν. 4412/2016 στο άρθρο 19 παρ. 1.1 και στο άρθρο 7  της με αριθμ. 56902/215 Υ.Α. 
  

              Ο  ΑΝΤΙΠΡΥΤΑΝΗΣ  
   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
ΤΟΥ  ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

 
ΚΑΘ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΝΟΥΔΑΚΗΣ 



ΑΔΑ: 96ΟΚ469Β7Γ-4ΘΝ


		2023-05-16T09:56:22+0300
	Athens




